



ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Мордовия Республикань
Законось

Мордовия Республикань
Законць

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ В ЧАСТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ РЕГУЛИРОВАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСОВ В СФЕРЕ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ И БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИЙ

Принят Государственным Собранием

26 ноября 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Мордовия от 12 октября 2009 года № 66-З «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию в Республике Мордовия» (Известия Мордовии, 13 октября 2009 года, № 153-37; 16 марта 2010 года, № 36-10; 6 июля 2010 года, № 97-31; 20 ноября 2013 года, № 172-63; 25 июня 2014 года, № 89-34; 30 июня 2015 года, № 70-32; 21 октября 2015 года, № 119-52; 11 марта 2020 года, № 25-14; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 6 декабря, № 1300202212060006) следующие изменения:

1. В статье 1:

1) в абзаце третьем цифры «16» заменить цифрами «17», слова «реки, водоемы, береговые полосы рек и водоемов,» исключить, слова «сети «Интернет» заменить словами «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«ночное время – время с 22 часов до 6 часов местного времени в период с 1 октября по 30 апреля, с 23 часов до 6 часов местного времени в период с 1 мая по 30 сентября;»;

3) абзац седьмой признать утратившим силу.

2. В статье 2:

1) в пункте 2 цифры «16» заменить цифрами «17», слова «реках, водоемах, береговых полосах рек и водоемов,» исключить, слова «сети «Интернет» заменить словами «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Запрещается продажа на территории Республики Мордовия безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, используемых для непосредственного осуществления образовательной деятельности, медицинской деятельности, деятельности в области культуры, физической культуры и спорта.».

3. В статье 3:

1) в пункте 2 цифры «16» заменить цифрами «17»;

2) в пункте 3 цифры «16» заменить цифрами «17»;

3) в пункте 4 цифры «16» заменить цифрами «17».

4. В пункте 1 статьи 4 цифры «16» заменить цифрами «17».

5. В статье 6:

1) в пункте 1 цифры «16» заменить цифрами «17»;

2) в пункте 2 цифры «16» заменить цифрами «17»;

3) в пункте 3 цифры «16» заменить цифрами «17».

Статья 2

Внести в Закон Республики Мордовия от 15 июня 2015 года № 38-З «Об административной ответственности на территории Республики Мордовия» (Известия Мордовии, 16 июня 2015 года, № 64-29; 5 мая

2016 года, № 47-21; 19 августа 2016 года, № 91-41; 19 сентября 2016 года, № 103-46; 25 декабря 2017 года, № 144-63; 18 мая 2018 года, № 51-23; 31 августа 2018 года, № 93-39; 26 сентября 2018 года, № 104; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 13 июня, № 1300201906130002; Известия Мордовии, 3 декабря 2019 года, № 135-62; 11 марта 2020 года № 25-14; 19 мая 2020 года, № 51-26; 24 июля 2020 года, № 77-42; 12 марта 2021 года, № 25; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 11 августа, № 1300202108110006; Известия Мордовии, 1 апреля 2022 года, № 34-14; официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 12 июля, № 1300202207120009; 6 декабря, № 1300202212060006; 30 декабря, № 1300202212300006; 2023, 4 апреля, № 1300202304040003, 28 апреля, № 1300202304280014; 8 августа, № 1300202308080009; 8 сентября, № 1300202309080015; 17 октября, № 1300202310170017; 2024, 11 июня, № 1300202406110003) следующие изменения:

1. В статье 3:

1) в абзаце первом пункта 1 слово «производства» заменить словом «проведения»;

2) в абзаце шестом примечания слово «производстве» заменить словом «проведении».

2. Пункт 1 статьи 3.1 после слов «в общественных местах» дополнить словами «, если это нарушение не подпадает под действие статьи 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»,.

3. Статью 6.1 признать утратившей силу.

4. В примечании к пункту 4 статьи 7 слово «распространяется» заменить словом «распространяются».

5. В статье 9:

1) в пункте 1 слово «производства» заменить словом «проведения»;

2) в пункте 3 слова «Производство земляных работ» заменить словами «Проведение земляных работ», слова «на производство работ» заменить словами «на проведение работ»;

3) в пункте 3.1 слова «при производстве» заменить словами «при проведении», слова «зоны их производства после истечения сроков производства» заменить словами «зоны их проведения после истечения сроков проведения»;

4) в пункте 3.3 слово «Производство» заменить словом «Проведение»;

5) дополнить пунктом 9.3 следующего содержания:

«9.3. Нарушение собственником или иным законным владельцем нежилого помещения в многоквартирном доме, имеющего отдельный выход на территорию общего пользования и не используемого иными собственниками помещений в многоквартирном доме, в том числе для эксплуатации и обслуживания многоквартирного дома, требований к внешнему виду фасадов и ограждающих конструкций, выразившееся в неприятии мер по устранению разрушения (нарушения целостности) входной группы, узла, крыльца, парапета, облицовки, фактурного и окрасочного слоев, выкрошивания кирпичной, мелкоблочной кладки, в неприятии мер по ремонту отмостков, если это нарушение не подпадает под действие статей 6.4, 7.21 и 9.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц – от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.»;

6) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:

«14.1. Размещение пчелиной семьи, в том числе находящейся в улье, на территории общего пользования городского населенного пункта, –

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до двух тысяч рублей; на должностных лиц – от трех тысяч до шести тысяч рублей; на юридических лиц – от шести тысяч до девяти тысяч рублей.»;

7) в пункте 16 слово «Производство» заменить словом «Проведение».

6. Наименование статьи 15 изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Нарушение правил использования государственных символов Республики Мордовия».

7. В пункте 1 статьи 18 слова «статьями 11» заменить словами «статьями 9.1, 11».

8. В подпункте 1 пункта 1 статьи 19 цифры «6, 6.1, 6.4» заменить цифрами «б, б.4».

Статья 3

Внести в подпункт 1 статьи 1 Закона Республики Мордовия от 21 декабря 2023 года № 106-З «Об иных вопросах, регулируемых правилами благоустройства территории муниципального образования Республики Мордовия» (официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2023, 21 декабря, № 1300202312210008) изменение, заменив слово «производства» словом «проведения».

Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением подпункта 3 пункта 1, подпункта 2 пункта 2 статьи 1 и пунктов 3 и 8 статьи 2.

2. Подпункт 3 пункта 1, подпункт 2 пункта 2 статьи 1 и пункты 3 и 8 статьи 2 настоящего Закона вступают в силу с 1 марта 2025 года.

Глава
Республики Мордовия

г. Саранск
2 декабря 2024 года
№ 99-З



А. ЗДУНОВ